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SSS   AAA   DDD   RRR   ŽŽŽ   AAA   JJJ   
   

   

NNNAAAJJJAAAVVVEEE 

 U TOKU JE PRIJAVA ZA MEXT 2026 (3-4) 

 

 

PPPRRROOOŠŠŠLLLIII   DDDOOOGGGAAAĐĐĐAAAJJJIII   III   IIINNNFFFOOORRRMMMAAACCCIIIJJJEEE   
 EMISIJA „DIPLOMATA“ NA EURONEWS KANALU (5)  

 13. GENERACIJA SAKURA STIPENDISTA POSETILA AMBASADU JAPANA (6) 

 POČEO EXPO 2025: POZDRAV AMBASADORA IMAMURE (7) 

 

 

UUU   VVVEEEZZZIII   SSSAAA   JJJAAAPPPAAANNNOOOMMM         
 MINJO – TRADICIONALNE JAPANSKE NARODNE PESME (8)  

 LEPOTA BONSAI UMETNOSTI (9) 

 „PUTOVANJE U JAPAN“, PIŠE TEODORA ALEKSIĆ, JAPANOLOG (10-12) 
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UUU   TTTOOOKKKUUU   JJJEEE   PPPRRRIIIJJJAAAVVVAAA   ZZZAAA   MMMEEEXXXTTT   222000222666      
  

 

Ambasada Japana obaveštava sve zainteresovane kandidate u Republici Srbiji i u Crnoj 

Gori da je počeo konkurs za MEXT (Ministarstvo obrazovanja, sporta, nauke i tehnologije 

Vlade Japana) stipendije za studente dodiplomce i studente postdiplomce za 2026. 

godinu.   

 

KONKURS JE OTVOREN DO PETKA, 06. JUNA 2025. GODINE 

 

 

 

INSTRUKCIJE ZA PRIJAVU KANDIDATA: 

 

 

 

STIPENDIJE ZA DODIPLOMCE:  

Detaljne informacije o stipendiji, aplikaciju i 

ostala dokumenta preuzeti sa linka: 

http://www.studyinjapan.go.jp/en/smap-

stopj-applications-undergraduate.html  

 

 

 

STIPENDIJE ZA ISTRAŽIVAČE/POSTDIPLOMCE:  

Detaljne informacije o stipendiji, aplikaciju i 

ostala dokumenta preuzeti sa linka: 

https://www.studyinjapan.go.jp/en/smap-

stopj-applications-research.html   

 

 

 

 

mailto:info@s1.mofa.go.jp
mailto:culture@s1.mofa.go.jp
http://www.yu.emb-japan.go.jp/
https://www.facebook.com/JapanEmb.Serbia/
https://www.instagram.com/ambasada_japana_u_srbiji/
https://twitter.com/JapanEmb_SRB
http://www.studyinjapan.go.jp/en/smap-stopj-applications-undergraduate.html
http://www.studyinjapan.go.jp/en/smap-stopj-applications-undergraduate.html
https://www.studyinjapan.go.jp/en/smap-stopj-applications-research.html
https://www.studyinjapan.go.jp/en/smap-stopj-applications-research.html


GGGLLLAAASSS   AAAMMMBBBAAASSSAAADDDEEE   

JJJAAAPPPAAANNNAAA   
MMAAJJ  22002255..//BBRR..  115555  

Ambasada Japana u Republici Srbiji 
Trešnjinog cveta 13, 11070 Novi Beograd 

T:+381 11 301 28 00 / F: +381 11 711 82 58      

info@s1.mofa.go.jp / culture@s1.mofa.go.jp 

http://www.yu.emb-japan.go.jp 

https://www.facebook.com/JapanEmb.Serbia/ 

https://www.instagram.com/ambasada_japana_u_srbiji/ 

https://twitter.com/JapanEmb_SRB  

 
 

 
4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

APLIKACIJE SLATI POŠTOM ILI DONETI NA ADRESU:  

Ambasada Japana u Republici Srbiji, Trešnjinog cveta 13,  

11070 Novi Beograd, Republika Srbija   

sa naznakom – PRIJAVA ZA MEXT 2026  

 

 

PRILIKOM APLICIRANJA DOSTAVITI SVU DOKUMENTACIJU KOJA JE JASNO NAVEDENA  

U TABELAMA U DOKUMENTIMA POD NAZIVOM:  

 Application Guidelines for Undergraduate Students (za osnovne studije)  

 Application Guidelines for Research Students (za postdiplomske studije);    

 

 

POSEBNE NAPOMENE: 

 Zainteresovani kandidati treba da budu državljani Republike Srbije odnosno Crne 

Gore;  

 Neophodno je da kandidati pažljivo pročitaju i slede instrukcije koje su za svaku od 

navedenih kategorija jasno istaknute u dokumentima pod nazivom:  

Application Guidelines for Undergraduate Students (za osnovne studije) odnosno 

Application Guidelines for Research Students (za postdiplomske studije);    

 Obe kategorije uključuju obavezno testiranje znanja engleskog i japanskog jezika;  

 Za osnovne studije će se, u zavisnosti od oblasti studiranja, obaviti testiranje znanja 

matematike, fizike, hemije ili biologije na engleskom jeziku.  

 Aplikacije se ne mogu slati mejlom  

 

O MESTU I DATUMU ODRŽAVANJA ISPITA ODABRANI KANDIDATI 

ĆE BITI OBAVEŠTENI NAKON ZAVRŠETKA APLIKACIONOG PERIODA 

 

Za dodatna pitanja: culture@s1.mofa.go.jp 
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EEEMMMIIISSSIIIJJJAAA   „„„DDDIIIPPPLLLOOOMMMAAATTTAAA“““   NNNAAA   EEEUUURRROOONNNEEEWWWSSS   KKKAAANNNAAALLLUUU   
 

“Diplomata" je TV-format koji Euronews Srbija realizuje u saradnji sa magazinom "Diplomacy 

& Commerce". U prvoj epizodi emisije „Diplomata” gost je bio Nj.e.g. Akira Imamura, 

ambasador Japana u Srbiji.  

 

Celu emisiju i intervju ambasadora Imamure možete pogledati na linku: 

https://www.youtube.com/watch?v=SSqQsRABigU  

 

 

 

Ambasador je govorio o ispraćaju u penziju japanskih "žutih autobusa" koje je Vlada 

Japana donirala Gradu Beogradu 2003. godine, zatim o istoriji prijateljskih odnosa Japana i 

Srbije, a pomenut je i Expo 2025 u Osaki i rad japanskih kompanija u Srbiji, kao i mnoge 

druge zanimljive teme.  
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111333...   GGGEEENNNEEERRRAAACCCIIIJJJAAA   SSSAAAKKKUUURRRAAA   SSSTTTIIIPPPEEENNNDDDIIISSSTTTAAA   PPPOOOSSSEEETTTIIILLLAAA   

AAAMMMBBBAAASSSAAADDDUUU   JJJAAAPPPAAANNNAAA   
U sredu, 7. maja 2025. godine Sakura stipendisti su razgovarali sa ambasadorom Japana u 

Republici Srbiji, Nj.e.g. Akirom Imamurom. Tokom susreta, studenti su predstavili teme svojih 

radova, podelili utiske sa studijskog putovanja u Japan, ali i svoje planove kako da iskustva 

stečena u Japanu prenesu svojim kolegama u Srbiji. 

 

Ambasador Imamura zahvalio je studentima na doprinosu jačanju prijateljskih odnosa 

između Japana i Srbije, uz poruku: „Koliko Srbija može da nauči od Japana, toliko i Japan 

može da nauči od Srbije.“ 
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PPPOOOČČČEEEOOO   EEEXXXPPPOOO   222000222555:::   PPPOOOZZZDDDRRRAAAVVV   AAAMMMBBBAAASSSAAADDDOOORRRAAA   

IIIMMMAAAMMMUUURRREEE    
 

 

 

Expo 2025 u Osaki počeo je 13. aprila i trajaće šest meseci pod 

sloganom "Dizajniranje budućeg društva za naše živote". 

Učestvuje 158 zemalja, uključujući Srbiju. Fokus je na održivom 

razvoju, naprednim tehnologijama i konceptu Društva 5.0. Fokus 

izložbe je na životu i međusobnoj povezanosti živih bića, kao i 

ciklusu razaranja i obnavljanja, što predstavlja deo tradicionalne 

japanske filozofije. 

 

Ciljevi izložbe su doprinos ostvarivanju ciljeva održivog razvoja (SDGs) i koncepta Društva 

5.0 – humanocentričnog društva koje spaja ekonomski razvoj i rešavanje društvenih 

problema kroz integraciju sajber i fizičkog prostora. Biće prikazane napredne tehnologije 

poput humanoidnih robota, autobusa koji se pune tokom vožnje, modela živog srca od iPS 

ćelija, i veštačke fotosinteze. Održaće se i osam tematskih nedelja sa fokusom na 

biodiverzitet, zdravlje, mobilnost, ishranu i druge važne teme. Posetioci će moći da uživaju 

u tradicionalnoj japanskoj umetnosti, kao što su ples, borilačke veštine, Kabuki teatar, 

manga i J-pop koncerti.  

 

Srbija se predstavlja konceptom „Plutajuće šume”, koji spaja kulturno nasleđe i urbani 

dizajn inspirisan Velikim ratnim ostrvom. Nacionalni dan Srbije biće 15. septembra, a nastup 

u Osaki predstavlja i uvod u Expo 2027 Beograd, čiji je moto „Igra za čovečanstvo”. Izložba 

je i prilika za jačanje odnosa između Japana i Srbije, posebno kroz poslovne konferencije, 

izložbe i prezentacije startapa. Učešće Srbije biće značajan doprinos zajedničkom 

odgovoru na globalne izazove. 

 

Šta je još ambasador Japana rekao povodom Expo 2025, Osaka, Japan 

možete pročitati na linku: 

https://www.yu.emb-japan.go.jp/itpr_sr/Pozdrav_ambasadora_EXPO_2025.html 
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MMMIIINNNJJJOOO   ---   TTTRRRAAADDDIIICCCIIIOOONNNAAALLLNNNEEE   JJJAAAPPPAAANNNSSSKKKEEE   NNNAAARRROOODDDNNNEEE   

PPPEEESSSMMMEEE      

 
Minjo je naziv za narodne pesme koje su obični ljudi u Japanu pevali tokom svog 

svakodnevnog života i posla. Vole ih muškarci i žene svih uzrasta. Prenose se usmeno. 

Postoji preko 58.000 ovih pesama u mnogim regionalnim ritmovima i stilovima. Posebna 

karakteristika je specijalna vokalna tehnika poznata kao kobuši, koja proizvodi jedinstveni 

efekat vibriranja. Neke od ovih tradicionalnih pesama mogu biti izuzetno stare: na primer 

postoji jedna drevna koja se i danas peva pod nazivom „Kokirikobuši“ koja se izvodi više od 

1000 godina u Gokajami, selu u Tojami. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

#WebJapan #JapanVideoTopics #MinyoSongs #travel #exploreJapan 

#japaneseculture #japanesefolk #Toyama 

#Gokayama #Kokirikobushi #Kobushi 
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LLLEEEPPPOOOTTTAAA   BBBOOONNNSSSAAAIII   UUUMMMEEETTTNNNOOOSSSTTTIII      

   
Japanci su od davnina živeli okruženi šumama 

i njihovo postojanje je isprepleteno sa 

drvećem, a samim tim i sa Bonsaiem. 

Pretpostavlja se da su se ukrasne bilje gajile u 

saksijama još pre 800 godina, a i danas su 

popularne u svim kulturama. Svi vole da sade 

biljke u saksije. Samo jedan pogled na 

aranžman u uglu sobe donosi osećaj mira. 

Saksijsko bilje donosi dašak svežeg vazduha u 

našu svakodnevicu, bilo da je u kancelariji ili u 

domu. Saksije i bonsai mogu izgledati slično, 

ali su vrlo različiti.  

 

 

Bonsai nije stavljanje biljke u saksiju. To je reprodukovanje prirodnog pejzaža u saksiji. To 

znači da drvo koje u prirodi raste i do nekoliko metara, treba svesti na razmeru posude. 

Bonsai može biti visine od svega nekoliko centimetara, pa sve do jednog metra. Ipak, ne 

smemo zaboraviti da je bonsai živo biće, koje uprkos našim nastojanjima da ga oblikujemo, 

može pustiti grane i pupoljke na najneočekivaniji način. Kako bi se postigao cilj, mora se 

posmatrati i razumeti drvo, i mora se “razgovarati” sa njim. Godinama ga treba brižno 

negovati, imajući u vidu sve njegove potrebe kao što su svetlost, voda, đubrenje i slično. 

Ako dobro razumete i komunicirate sa vašim bonsaijem, on će se uklopiti u formu koju ste 

zamislili i to je prava lepota bonsai umetnosti. 
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“““PPPUUUTTTOOOVVVAAANNNJJJEEE   UUU   JJJAAAPPPAAANNN”””,,,   PPPIIIŠŠŠEEE   TTTEEEOOODDDOOORRRAAA   AAALLLEEEKKKSSSIIIĆĆĆ,,,   

JJJAAAPPPAAANNNOOOLLLOOOGGG   
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https://twitter.com/JapanEmb_SRB  
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KKKOOORRRIIISSSNNNIII   LLLIIINNNKKKOOOVVVIII 

 

www.kunaicho.go.jp Carska porodica 

http://www.kantei.go.jp/foreign/index-e.html Premijer Japana i kabinet 

www.mofa.go.jp Ministarstvo spoljnih poslova Japana (MOFA) 

www.ndl.go.jp Biblioteka nacionalnog Dieta 

www.shugiin.go.jp Predstavnički dom 

www.asahi.com Asahi Shimbun 

www.home.kyodo.co.jp Kyodo News 

http://jen.jiji.com/ JIJI News 

www.nhk.or.jp NHK World 

www.japantimes.co.jp Japan Times 

www.yomiuri.co.jp Yomiuri Shimbun 

http://www.jnto.go.jp/ Turistička organizacija Japana 

http://www.jica.go.jp/english/ Japanska agencija za međunarodnu saradnju (JICA) 

http://www.mext.go.jp/english/ Ministarstvo obrazovanja, nauke, sporta i kulture Japana 

(MEXT) 

http://jpf.go.jp/e/ Japanska fondacija 

http://web-japan.org.factsheet/ Informacije o Japanu 
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